
 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Karlových Varech | Závodní 360/94 | 360 06 Karlovy Vary 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 353 114 529, e-mail: infoserviskv@czso.cz 1 

 

KOMENTÁŘ 

25. 8. 2023 

Cizinci v Karlovarském kraji k 31. 12. 2022 

V Karlovarském kraji žilo k 31. 12. 2022 celkem 38 533 cizinců. To představuje 13,1 % 
z celkového počtu obyvatel kraje a zároveň se jedná o třetí největší podíl mezi regiony ČR 
po Hlavním městě Praze a Plzeňském kraji. Nejpočetnější skupinu tvořili Ukrajinci (55,2 % 
všech cizinců v kraji). Zaměstnaných cizinců bylo v Karlovarském kraji celkem 23 715, 
zhruba čtyři pětiny z tohoto počtu bylo evidováno na úřadech práce a jedna pětina měla 
platné živnostenské oprávnění.  

Podle výsledků Ředitelství služby cizinecké policie žilo v Karlovarském kraji k 31. 12. 2022 
celkem 38 533 cizinců, z nichž více než polovina (54,3 %) byly ženy. Oproti minulému roku tak 
jejich počet doznal prudký nárůst, a to o 80,9 % na 17 229. K meziročnímu navýšení počtu cizinců 
došlo ve všech regionech ČR bez výjimky, nejvyšší nárůst byl přitom zaznamenán v Kraji 
Vysočina (o 121 %), v celé ČR pak tento nárůst činil 69,1 %.  

Cizinci podle krajů k 31. 12. 2022 

Zdroj: Ředitelství služby cizinecké policie 

 

Současně s počtem narůstá i podíl cizinců na celkovém počtu obyvatel. V Karlovarském kraji 
tvořili na konci roku 2022 cizinci 13,1 % všech obyvatel kraje. Vyšší podíl cizinců vykazovaly 
pouze Hlavní město Praha (25,4 %) a Plzeňský kraj (13,3 %). Ve srovnání s předcházejícím 
rokem došlo k nárůstu podílu cizinců napříč celou ČR, v našem kraji se tento podíl zvýšil 
o 5,6 procentního bodu, což je o 1,6 procentního bodu více, než kolik činí celorepublikový průměr. 
Nejvíce se ve sledovaném roce navýšil podíl cizinců v Hlavním městě Praze, a to o 6,9 
procentního bodu.  

25,4

11,0

7,3

13,3

13,1

7,6

9,5

7,0

8,0

6,0

9,1

4,5 4,6 4,7

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

30,0

0

25

50

75

100

125

150

175

200

225

250

275

300

325

350

H
l.
 m

. 
P

ra
h
a

S
tř

e
d
o
č
e
s
k
ý

J
ih

o
č
e
s
k
ý

P
lz

e
ň
s
k
ý

K
a

rl
o
v
a
rs

k
ý

Ú
s
te

c
k
ý

L
ib

e
re

c
k
ý

K
rá

lo
v
é
h
ra

d
e
c
k
ý

P
a

rd
u
b
ic

k
ý

V
y
s
o
č
in

a

J
ih

o
m

o
ra

v
s
k
ý

O
lo

m
o
u
c
k
ý

Z
lí
n
s
k
ý

M
o
ra

v
s
k
o
s
le

z
s
k
ý

%

P
o
č
e
t 
(t

is
.)

 

Cizinci celkem Podíl cizinců na počtu obyvatel v kraji

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Karlových Varech | Závodní 360/94 | 360 06 Karlovy Vary 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 353 114 529, e-mail: infoserviskv@czso.cz 2 

 

KOMENTÁŘ 

Cizinci v Karlovarském kraji (stav k 31. 12.)*)

 

Nejpočetnější skupinu cizinců v Karlovarském kraji tvořili Ukrajinci, kterých zde žilo podle údajů 

Ředitelství služby cizinecké policie k 31. 12. 2022 celkem 21 270. To představuje více než 

polovinu (55,2 %) všech cizinců v našem regionu. Mezi další nejvíce zastoupené skupiny cizinců 

patřily osoby z Vietnamu (17,0 %), Slovenska (5,9 %), Ruska (5,4 %) a Německa (4,6 %). 

Cizinci v Karlovarském kraji 

Zdroj: Ředitelství služby cizinecké policie 

 

V meziokresním srovnání vykazoval nejvyšší počet cizinců okres Karlovy Vary (17 920), mnoho 
jich našlo i svůj domov v okrese Cheb (15 869). Naproti tomu v sokolovském okrese žije pouze 
12,3 % z celkového počtu cizinců v našem kraji. 

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Cizinci celkem 19 395 19 958 20 663 21 278 22 032 21 304 38 533

v tom: muži 10 898 11 274 11 627 12 001 12 431 11 633 17 598

ženy 8 497 8 684 9 036 9 277 9 601 9 671 20 935

Státní občanství

ze zemí EU 27 6 259 6 606 6 746 7 075 7 443 6 129 6 266

z ostatních zemí 13 136 13 352 13 917 14 203 14 589 15 175 32 267

z toho:

Vietnam 6 598 6 588 6 590 6 562 6 527 6 552 6 569

Ukrajina 2 466 2 634 3 149 3 392 3 718 4 207 21 270

Německo 2 662 2 733 2 596 2 641 2 830 1 768 1 761

Slovensko 2 095 2 186 2 268 2 367 2 457 2 238 2 278

Rusko 2 266 2 190 2 134 2 128 2 146 2 182 2 063

*)
 údaje nezahrnují cizince s platným azylem na území ČR

Zdroj: Ředitelství služby cizinecké policie              

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

16 000

18 000

20 000

22 000

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

P
o
č
e
t

 Ukrajina  Vietnam  Německo  Ostatní cizinci

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Karlových Varech | Závodní 360/94 | 360 06 Karlovy Vary 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 353 114 529, e-mail: infoserviskv@czso.cz 3 

 

KOMENTÁŘ 

Cizinci podle okresů k 31. 12. 2022*) 

 

V Karlovarském kraji bylo k 31. 12. 2022 zaměstnáno celkem 23 715 cizinců, z toho 11 441, 
tj. 48,2 % žen. Většina z nich (18 804, tj. 79,3 % všech zaměstnaných cizinců) byla evidována na 
úřadech práce kraje. Mezi těmito cizinci bylo nejvíce Ukrajinců, ti tvořili téměř třetinu (31,2 %) 
všech cizinců evidovaných na úřadech práce. Dále byli významněji zastoupeni Slováci (11,7 %) 
a Vietnamci (9,2 %). Platné živnostenské oprávnění mělo celkem 4 911, tj. 20,7 % z celkového 
počtu zaměstnaných cizinců v kraji. Mezi nimi převládali Vietnamci, kterých bylo více než polovina 
(55,9 % všech cizinců se živnostenským oprávněním). Druhou nejčastěji zastoupenou skupinou 
byli Ukrajinci, kterých bylo mezi těmito cizinci 15,8 %.  

Téměř polovina cizinců evidovaných na úřadech práce i těch s platným živnostenským 

oprávněním žila v okrese Cheb a významný byl i podíl zaměstnaných cizinců obou kategorií 

v okrese Karlovy Vary (zhruba 40 %). V okrese Sokolov byl podíl těchto cizinců v rámci 

Karlovarského kraje nejnižší. 

Zaměstnaní cizinci v Karlovarském kraji (stav k 31. 12.) 

 

Ukrajina Vietnam Slovensko Rusko Německo

Karlovarský kraj 38 533 21 270 6 569 2 278 2 063 1 761

Cheb 15 869 8 575 3 310 892 322 691

Karlovy Vary 17 920 10 222 2 458 754 1 610 826

Sokolov 4 744 2 473 801 632 131 244

*)
 údaje nezahrnují cizince s platným azylem na území ČR

Zdroj: Ředitelství služby cizinecké policie              

Kraj, okresy Cizinci celkem

z toho státní občanství

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí

          Ministerstvo průmyslu a obchodu

2020 2021 2022

Zaměstnaní cizinci 18 966 20 562 23 715

z toho ženy 8 280 9 069 11 441

v tom:

evidovaní na úřadech práce 14 317 15 887 18 804

z toho ženy 6 459 7 238 9 538

z toho státní občanství
 1)

Ukrajina 4 026 5 206 7 389

Slovensko 2 692 2 691 2 774

Vietnam 1 939 2 070 2 175

Rumunsko 1 030 1 065 1 046

Rusko 861 895 930

s platným živnostenským oprávněním 4 649 4 675 4 911

z toho ženy 1 821 1 831 1 903

z toho státní občanství 
1)

Vietnam 2 780 2 727 2 746

Ukrajina 655 666 778

Německo 238 251 310

Slovensko 277 289 295

Rusko 213 221 234

1)
 uvedeno 5 v kraji nejčastějších občanství

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Karlových Varech | Závodní 360/94 | 360 06 Karlovy Vary 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 353 114 529, e-mail: infoserviskv@czso.cz 4 

 

KOMENTÁŘ 

Zaměstnaní cizinci podle okresů k 31. 12. 2022 

 

 

 

 

Pokud se zaměříme na věkovou strukturu cizinců, žijících na území Karlovarského kraje, 

zjišťujeme, že téměř polovina z nich je ve věku 30–54 let. Mezi cizinci je 17,9 % dětí do 14ti let a 

senioři ve věku ve věku 65 a více let jsou zastoupeni 8,2 %. Průměrný věk cizinců v našem kraji 

činí 37,4 let. Nejstarší cizinci přitom žijí v okrese Karlovy Vary (průměrný vek 38,3 let), kde je i 

největší zastoupení cizinců-seniorů (10,1 %). 

          Ministerstvo průmyslu a obchodu

celkem
z toho 

ženy
celkem

z toho 

ženy
celkem

z toho 

ženy

Karlovarský kraj 23 715 11 441 18 804 9 538 4 911 1 903

Cheb 11 538 5 663 9 159 4 685 2 379 978

Karlovy Vary 9 911 4 836 8 022 4 126 1 889 710

Sokolov 2 266 942 1 623 727 643 215

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí

Kraj, okresy

Zaměstnaní cizinci 

celkem

v tom

evidovaní 

na úřadech práce

s platným živnostenským 

oprávněním

mailto:infoservis@czso.cz


 

 

 

Krajská správa ČSÚ v Karlových Varech | Závodní 360/94 | 360 06 Karlovy Vary 

Informace o inflaci, HDP, obyvatelstvu, průměrných mzdách a mnohé další najdete na stránkách Českého statistického úřadu: 

www.czso.cz  |  tel.: 353 114 529, e-mail: infoserviskv@czso.cz 5 

 

KOMENTÁŘ 

Zaměstnaní cizinci v Karlovarském kraji a jeho okresech k 31. 12. 2022 

 

Zdroj: Ministerstvo práce a sociálních věcí, Ministerstvo průmyslu a obchodu 

 

1) Za cizince jsou v ČR považovány osoby s jiným než českým státním občanstvím, osoby bez 
státního občanství a rovněž osoby s více občanstvími, z nichž žádné není státním občanstvím 
ČR. Jedná se o občany zemí EU, Norska, Švýcarska, Islandu a Lichtenštejnska s povolením 
k trvalému nebo přechodnému pobytu, občany ostatních zemí s povolením k trvalému pobytu, 
dlouhodobému pobytu nebo pobývající v ČR na základě víz nad 90 dní a cizince pobývající v ČR 
v rámci dočasné ochrany. Nejsou zahrnuti cizinci s aktuálně platným azylem v ČR (kteří jsou 
považováni za součást populace ČR). 

 

Kontakt: 

Bc. Jana Špačková 

Krajská správa ČSÚ v Karlových Varech 

Tel.: 731 439 249 

E-mail: jana.spackova@czso.cz 

4 911

2 379

1 889

643

18 804

9 159

8 022

1 623

0 2 000 4 000 6 000 8 000 10 000 12 000 14 000 16 000 18 000 20 000

Karlovarský kraj

Cheb

Karlovy Vary

Sokolov

evidovaní na úřadech práce

s platným živnostenským
oprávněním

mailto:infoservis@czso.cz

